
NACIONES UNIDAS

Asamblea.General
~

CUADRAGESIMO CUARTO PERIODO DE SESIONES

Documentos Oficiales

COMISION POLITICA ESPECIAL
Séptima sesión

celebrada el jue7es
26 de octubre de 1989

a las 10.00 horas
Nueva York

AlS
Esp
pág

ACTA RESUMIDA DE LA SEPTlMA SESION

Presidente: Sr. OUDOVENKO (RepÚblica Socialista soviética
de Ucrania)

SUMARIO

TEMA 28 DEL PROGRAMA: POLITICA DE APARTHEID DEL GOBIERNO DE SUDAFRICA

TEMA 76 DEL PROGRAMA: ORGANISMO DE OBRAS PUBLICAS Y SOCORRO DE LAS NACIONES UNIDAS
PARA LOS REFUGIADOS DE PALESTINA EN EL CERCANO ORIENTE (continuación)

T

Y

1.
el
no

2.

T
PA
Co

3.
de
pa
s

5

P
P
u
p
r

6
d
f
s
i
t
i

La P¡·' zote ¿H,:w. c~tá ~ulcta u correcciones.
Dichas l.."urreccioncs deberán enviar,c. con la finna de un miclllbro de la delegación interesada.

y delllro del pla:o di! una .\('n1mw a COflwr d!'/u ft.'chl1 dc' p"bli"CZClÓIl. a la Jefa dc la Sección de Edición de Documentos Oficiales.
ofiCina OC2·750. 2 Unitcd NJlitm, Pla1.3. e incorp{}rar~c en un ejemplar del acUlo

Las c\lfrCCCIOnC!I se publicarán Jcspu6 de la l.:'lausum del pcríododc ~esJOncs.en un documento scpaíddo para cada Comisión.

89-56621 942gb

Distr. GENERAL
AlSPC/44/SR.7
14 de noviembre de 1989
EspAÑor.
ORIGINAL: INGLES

l ..•



A/SPC/44/SR.7

Español
Página 2

Se declara abierta la sesión a las 10.10 horas.

TEMA 28 DEL PROGRAMA: POLITICA DE APARTHEID DEL GOBIERNO DE SUDAFRICA (A/SPC/44/L.2

y Add.l a 8)

l. El PRESIDENT~ señala a la a~enc10n las solicitudes de audiencia en relación con

el tema 28, que fueron distribuidas en los documentos A/SPC/44/L.2 y Add.1 a 8. De

no haber objeciones, entenderá que la Comisión desea acceder a esas solicitudes.

2. Así queda acordado.

TEMA 76 DEL PROGRAMA: ORGANISMO DE OBRAS PUBLICAS Y SOCORRO DE LAS NACIONES UNIDAS

PARA LOS REFUGIADOS DE PALESTINA EN EL CERCANO ORIENTE (continuación) (A/44/13 y

Corr.ly Add.l, A/44/431, 474, 497, 505 a 508, 608, 641; A/SPC/44/L.5)

3. El Sr. WOLOSI (Afganistán) dice que la situación en Palestina se está

deteriorando, debido a la represión y al expansionismo de Istael. El pueblo

palestino está luchando valientemente para conservar su identidad y cultu.a y ejercer

sus derechos inalienables.

4. El Afganistán apoya la continuación de los esfuerzos de las Naciones Unidas para

un arreglo político justo de la cuestión de Palestina. El orador hace hincapié en la

necesidad de poner en práctica las siguientes medidas de socorro para los refugiados

palestinos: el fortalecimiento del sistema de enseñanza en los territorios árabes

ocupados, incluso Jerusalen, la creación de la Universidad de Jerusalen "AI-Quds"; el

retorno de todos los habitantes desplazados a sus hogares en los territorios

o~upados: y el aumento de las contribuciones al OOPS.

5. La delegación del Afganistán reafirma su apoyo a todas las resoluciones

pertinentes de las Naciones Unidas y condena la política de mano d~ hierro que

practica Israel y la continua ocupación de los territorios árabes. La convocatoria a

una conferencia internacional, con la participación en pie de igualdad, de todas las

partes interesadas, incluso del Estado de Palestina, es la única forma posible de

resolver el conflicto del Oriente Medio.

6. El Sr. GARBOUJ (Túnez) dice que el tema 76 es de particular interés para la

delegación de Túnez debido a que, a pesar de los acontecimientos internacionales

favorables, se continúa negando al pueblo palestino su legítimo derecho a vivir en

seguridad y determinar su futuro independientemente. Túnez apoya plenamente la

intifada. Condena la política de represión y violencia que practica Israel en los

territorios ocupados, la expulsión de palestinos y el continuo desbaratamiento de las

iniciativas de paz. Pide que se aplique la resolución 194 (111) de la Asamblea

General y que los refugiados palestinos puedan regresar a sus hogares.

7. Al referirse al informe del Comisionado General (A/44/13), el Sr. Garbouj dice

que todas las delegaciones deberían acoger con beneplácito la manifestación de

solidaridad interüacional que ha permitido que el OOPS respondiera a sus necesidades

adicionales. Ese espíritu resulta aún más alentador si se tiene en cuenta que entre

los donantes figuran-ahoraorgaLizaciones intergubernamentales y no gubernamentales,

y otras instituciones. La_organización se ve obligada moralmente a fortalecer el

l ...

renacimiento
inevitabJ pmel

8. La dele~

que tropieza
la educación,
para que resp

9. Mientras
todos los que
reemplazar el
tierra. La d
cuadragésimo
internacional
palestinos y

salvaguardar
mediante nego

10. El Sr. D
preocupación t

Resul ta muy ir
awnento de lal
aportes que pE
es necesario 1
lo posible, Cl
objetivos del

11. La delega
Organismo. To
deberían acoge
territorial de

12. Chile des
estabilidad de
solución justa
medular del pr
aplicación de
debería c<Jnvoc
Naciones Unida
participación
el OOPS ha t:'ea
puede hacer Ja

13. El Sr. Por
informe del Con
Organismo en lé
Soviética apoya
swninistrar al
durante la inti. ~

altru1sta en pr



A/SPC/44/SR.7
Españ:>l
Págiua 3

(Sr. Garbouj, Túnez)

renacimiento del interés por la causa de los refugiados palestinos, lo cual ayudaráinevitabJpmente a buscar una solución política justa y duradera a su dilema.

8. La delegación de Túnez toma nota con profunda preocupación de los problemas conque tropieza el OOPS. Merecen condenarse los obstáculos que antepone Israel contrala educación, la sanidad y demás servicios de socorro. Debería presionarse a Israelpara que respetara sus obligaciones con el mandato del Organismo.

9. Mientras que Túnez apoya plenamente el progro.:la del Organismo '1 rinde homenaj,''1todos los que participan en él, los se~vicios que proporciona el OOPS no puedenreemplazar el derecho de los refugiados a vivir en paz Y seguridad en su propiatierra. La delegación de Túnez comparte la amargura de los refugiados en elcuadragésimo aniversario de la creación del OOPS. Compete a la comunidadinternacional una responsabilidad ahora mayor que nunca frente a los refugiadospalestinos y ésta debería aprovechar la oportunidad que le ofrece la distensión parasalvaguardar sus derechos fundamentales. Sólo se podrá garantizar esa protecciónmediante negociaciones en el marco de una conferencia internacional de paz.

10. El Sr. DANUS (Chile) dice que la delegación de Chil~ ha observado conpreocupación que el Organismo continúa enfrentando una grave situación financiera.Resulta muy importante continuar incentivando la mantención y, en 10 posible, elaumento de las contribuciones de los Estados donantes así como la oferta de nuevosaportes que permitan al OOPS mantener el crecimiento anual del 5~ en los gastos, quees necesario para mantener los programas ordinarios al nivel actual. En la medida delo posible, Chile continuará contribuyendo monetariamente para el logro de losobjetivos del OOPS.

11. La delegación de Chile aprecia en todo su valor los sacrificios del personal delOrganismo. Todas las partes vinculadas de una u otra manera ñl conflicto del Líbanodeberían acoger este ejemplo y asegurar el respeto a la soberdnía y la integridadterritorial de ese país.

12. Chile desea reafirmar que el futuro de los refugiados palestinos y laestabilidad de los países en la región están estrechamente vinculados con unasolución justa y duradera de la cuestión de Palestina, que constituye el aspectomedular del problema del Oriente Medio. Esa solución debería lograrse mediante laaplicación de las resoluciones 242 (1967) y 338 (1973) del Consejo de Seguridad. Sedebería convocar una conferencia internacional de paz, bajo,el patrocinio de lasNaciones Unidas, con los miembros permanentes del Consejo de Seguridad y laparticipación de todas las partes en el copflicto en pie de igualdad. La labor queel OOPS ha ~ealizado desde su creación honra a las Naciones Unidas y demuestra lo quepuede hacer la Organización para el alivio de las penurias de la humanidad.

13. El Sr. PODTSEROB (Unión de RepÚblicas Socialistas Soviéticas) dice que elinforme del Comisionado General proporciona un relato vívido de las actividades delOrganismo en las difíciles condiciones creadas por la ocupación israelí. La UniónSoviética apoya esas actividades, considerándolas una cuestión prioritaria'parasuministrar al pueblo palestino en los territorios ocupados asistencia de emergenciadurante la intifada. Merece felicitarse al Organismo por sus 40 años de laboraltruista en pro del pueblo palestino.

l • .•



A/SPC/44/SR.7
Español
página 4

(Sr. Podtserob, URSS)

14. La URSS está ampliando su cooperación con el OOPS a los niveles tanto oficial
como no gubernamental. En junio de 1989, una delegación del OOPS visitó Moscú para
examinar particularmente las cuestiones relativas a la participación de la Unión
soviética en la asistencia humanitaria del Organismo. En ese sentido, el Comisior-ado
General visitó recientemente la Unión soviética para mantener conversaciones con una
serie de organizaciones no gubernamentales en relación con la colaboración y las
políticas futuras. La Unión soviética también proporciona asistencia bilateral de
gran escala al. pueblo palestino.

15. El Organismo enfrenta continuos obstáculos de parte de las autoridades
israelíes, tal como se desprende del informe del Comisionado Gener~l. También
resulta motivo de preocupación que el personal del Org~nismo esté cada vez más
expuesto a la violencia y la detención. La Unión soviética condena esos actos y
hace un llamamiento a Israel para que cumpla con las diversas resoluciones de las
Naciones Unidas relativas a los derechos inalienables de la población árabe de
P&lestina, incluso su derecho a la libre determinación y la creación de su propio
Estado independiente.

16. Si bien se están produciendo profundos cambios en cuanto al arreglo de los
conflictos regionales, aún no se ha encontr~do una solución para los complejos
problemas del Oriente Medio. La región continúa siendo una fuente de tensiones
internacionales, cuyas causas fundamentales están dadas por la obstinada negativa de
Israel a devolver el territorio de que se ha apoderado en 1967 y la cruel represión
que practican las autoridades israelíes contra la población de esos territorios.

17. La intifada goza del apoyo de la comu,.idad internacional en general, tal como se
desprende de la aprobación prácticamente unánime que obtuvo en la Asamblea General
una resolución que condena las prácticas de las autoridades israelíes frente al
pueblo palestino indefenso.

18. La Unión Soviética considera que en los ultimos tiempos han aparecido ciertos
elementos nuevos y positivos en relación con las perspectivas para un arreglo del
problema del Oriente Medio, en particular la posición más constructiva y realista que
ha adoptado la OLP y el consenso de la comunidad mundial acerca de la necesidad de
celebrar una conferencia internacional sobre esta cuestión, en la cual las
Naciones Unidas podrían cumplir un papel importante. Se han presentado muchas
sugerencias, y ahora corresponde a la comunidad internacional hallar un denominador
común de estas propuestas. Con miras hacia este objetivo, la Unión Soviética ha
propuesto recientemente que se celebre en territorio soviético una reunión entre los
representantes de la OLP y el Gobierno de Israel. La URSS continuará sus esfuerzos
por buscar una solución pacífica al problema del Oriente Medio de conformidad con las
resoluciones de las Naciones Unidas.

19. El Sr. ARMAD (Malasia) dice que el pueblo palestino ha sido desposeído de su
derecho a vivir en paz en su propio país. La nación palestina ya fue reconocida por
117 país8s. La triste situación de los palestinos persistirá mientras Israel ignore
su derecho inalienable a un territorio patrio y no tome medidas encaminadas hacia una

/ ...

solución
cívicos,
familiar
socorro,
la intifa

20. El o
General p
dificulta
programa
important

21. El S
(A/44/13 )
sufrimien
condena e
indiscrim
del OOPS,
formula u
con el Co
guerra.

22. El S
sus progr
déficit p
recomenda
se insta
El Gobien
fondo voh
contribud

23. El SI
aniversar
de las cu
seguira s
para la c

24. El
General (
obligado
palestino
Organismo
un llamam·
refugiado
humanitar·
de Palest·



A/SPC/44/SR.7
Español
Página 5

(Sr. Ahmad, Malas.ia)

solución política. Mediante el uso de la fuerza y las disposiciones de castigos
cívicos, Israel ha continuado alterando y desarraigando con impunidad la vida
familiar palestina en los territorios ocupados. Los organismos internacionales de
socorro, y el OOPS en particular, están llegando al límite de su capacidad debido a
la intifada y la respuesta represiva de Israel frente a ella.

20. El orador expresa gran admiración por los esfuerzos del OOPS y su Comisionado
General por mitigar los sufrimientos del pueblo palestino. Estos esfuerzos se
dificultan gravemente por la falta de fondos adecuados. Malasia estima que el
programa de enseñanza para los niños refugiados palestinos se cuenta entre los más
importantes programas del OOPS.

21. El Sr. Ahmad expresa grave preocupación ante el inf'rme del Comisionado General
(A/44/l3). La severidad de lñ represión de la intifada por Israel causa grandes
sufrimientos a los palestinos y dificulta las operaciones del OOPS. El Sr. Ahmad
condena el uso de armas d~ fuego, las detenciones sin someter a juicio, las golpizas
indiscriminadas, la destruc~ión de la propiedad, incluso de las instalaciones
del OOPS, y otras graves medidas a que recurren las autoridades israelíes. El orador
formula un llamamiento a Israel para que desista de todos estos actos, de conformidad
con el Convenio de Ginebra relativo a la protección de personas civiles en tiempo de
guerra.

22. El Sr. Ahmad está complacido porque el OOPS ha recibido fondos suficientes para
sus programas ordinarios y de emergencia para 1988. No obstante, le preocupa que pI
déficit para 1990 pueda obligar a reducciones. Por consiguiente, el orador apoya las
recomendaciones del Grupo de TraLajo sobre la financiación del OOPS (A/44/641) en que
se insta a los Esta~os Miembros que aún no hayan contribuido a que así lo hagan.
El Gobierno de Malasia ha prometido un aumento del 50% para el progrrona de 1989. Un
fondo voluntario especial creado por el Gobierno de Malasia también ha formulado
contribuciones directas a los palestinos por intermedio de la OLP.

23. El Sr. Ahmad conviene con el Comisionado General en que el cuadragésimo
aniversario del OOPS es un "triste recordatorio" de la imposibilidad de resolver una
de las cuestiones políticas y humanitarias más graves de nuestro tiempo. El OOPS
seguira siendo indispensable ha~ta que se haya hallado una solución justa y duradera
para la cuestión de Palestina.

24. El Sr. BEN OMRAN (Jamahiriya Arabe Libia) dice que el informe del Comisionado
General (A/40/13) habla de la continua tragedia de un pueblo desplazado que está
obligado a vivir de una mísera car~dad. Después de 40 años como refugiados. los
palestinos se ven ahora amenazados con que termine la modesta ayuda que le brinda el
Organismo y con el aumento del analfabetismo y las enfermedades. El orador formula
un llamamiento a la comunidad internacional para que materialice su dedicación a los
refugiados palestinos, permitiendo que el OOPS continúe con sus servicios
humanitarios hasta tanto se halle una solución justa y duradera a la cuestión
de Palestina.

/ ...

.~



A/SPC/44/SR.7
Español
Página 6

(Sr. B~n Omran, Jamahiriya
Arabe Libia)

25. Los palestinos sólo desean ejercer su derecho inalienable a la libre
determinación y a ~~. creación de un Estado independiente que abarque la totalidad de
su tierra natal. Las condiciones que padecen más de 2 millones de refugiados
deberían conmover la conciencia pública de todo mundo. Palestina pertenece al pueblo
palestino.

26. A través de los dos años de la intifada, centenares de palestinos, entre ellos,
mujeres, niños y ancianos fueron muertos por el sólo crimen de oponerse a la
ocupación. La valiente intifada ha sido reprimida criminalmente por las bandas
usurpadoras sionistas, utilizando municiones vivas, gases venenosos prohibidos en el
ámbito internacional, y mediante detenciones, encarcelamiento y expulsiones en masa,
el allanamiento de los hogares, la quema de las granjas, cortes de luz yagua, el
cierre de escuelas y universidades y la pers8cución de los palp.stinos en el
extranjero. Estas bandas ta~bién cometieron agresiones contra las organizaciones
internacionales, entre ellas el OOPS, impidiendo que cumplieran con su "d.sión, e
incluso llegaron a matar funcionarios de socorro internacionales, de la misma forma
que en cierto momento llegaron a asesinar al conde Bernadotte.

27, Los sionistas no han respondido a las resoluciones de la Asamblea General y del
Consejo de Seguridad que piden que se ponga fin a la ocupación y se respete el
Convenio de Ginebra de 1949:elativo a la protección de personas civiles en tiempo de
guerra. Las grandes Potencias y, lamentablemente, las propias Naciones Unidas,
comparten con los sionistas la responsabilidad por la tragedia del pueblo palestino,
causada por la creación del Estado de Israel. ¿Cuánto más tiempo permanecerá
silenciosa la comunidad internacional frente a la arrogancia sionista?

28. El OOPS se enfrenta a una aguda crisis financiera que le impide proporcionar los
servicios más mínimos. Los países responsables por la triste situación del pueblo
palestino deberían asumir la totalidad de la carga financiera del apoyo del OOPS,
hasta que los palestinos puedan regresar a sus hogares. Las Naciones Unidas tienen
el deber de resolver las reiteradas crisis financieras del OPS. La Jamahiriya Arabe
Libia continuará contribuyendo al Organismo.

29. Se deberán tomar medidas de carácter urgente para asegurar el regreso de los
palestinos a sus hogares, para frenar la financiación de los asentamientos sionistas
en los territorios ocupados y detener la emigración judía a Palestina, que tendrá por
resultado un nuevo desplazamiento de los palestinos.

30. El Sr. Ben Omran elogia los esfuerzos del Grupo de Trabajo sobre la financiación
del OOPS y le insta a que continúe con dichos esfuerzos, en colaboración con el
Secretario General y el Comisionado General, para permitir al Organismo el
cumplimiento de la tarea que se le ha confiado.

31. Habida cu~nta de que la entidad sionista continúa negándose a permitir que
equipos internacionales de inspección o los medios de difusión internacionales
presenten informes sobre sus arbitrarias medidas en los territorios ocupados, el
orador elogia la función que cumple el OOPS al informar a la opinión pública mundial
con la mayor amplitud posible.

Se levanta la sesión a las 11.05 horas.


